
32006D0404

9.6.2006JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 156/16

DECIZIA COMISIEI
din 31 mai 2006

de modificare a apendicelui B la anexa XII la Actul de aderare din 2003 în ceea ce privește anumite unități
din sectoarele cărnii și laptelui din Republica Polonă

[notificată cu numărul C(2006) 2068]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2006/404/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Actul de aderare a Republicii Cehe, a Estoniei,
Ciprului, Letoniei, Lituaniei, Ungariei, Maltei, Poloniei, Sloveniei și
Slovaciei, în special anexa XII capitolul 6 secțiunea B
subsecțiunea I punctul 1 litera (e),

întrucât:

(1) Republicii Polone i-au fost acordate perioade de tranziție
pentru anumite unități enumerate în apendicele B (1) la
anexa XII la Actul de aderare din 2003.

(2) Apendicele B la anexa XII la Actul de aderare din 2003 a
fost modificat prin deciziile 2004/458/CE (2),
2004/471/CE (3), 2004/474/CE (4), 2005/271/CE (5),
2005/591/CE (6), 2005/854/CE (7), 2006/14/CE (8) și
2006/196/CE (9) ale Comisiei.

(3) În conformitate cu o declarație oficială a autorității
poloneze competente, anumite unități din sectoarele cărnii
și laptelui au încheiat procesul de modernizare, respectând
în prezent pe deplin legislația comunitară. În afară de
aceasta, unele unități și-au încetat activitatea. Prin urmare,

unitățile în cauză ar trebui eliminate de pe lista unităților
în tranziție.

(4) În consecință, apendicele B la anexa XII la Actul de aderare
din 2003 trebuie modificat în mod corespunzător.

(5) Comitetul permanent pentru lanțul alimentar și sănătatea
animală a fost informat cu privire la măsurile prevăzute de
prezenta decizie,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Unitățile enumerate în anexa la prezenta decizie sunt eliminate din
apendicele B la anexa XII la Actul de aderare din 2003.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 31 mai 2006.

Pentru Comisie

Markos KYPRIANOU

Membru al Comisiei

(1) JO C 227 E, 23.9.2003, p. 1392.
(2) JO L 156, 30.4.2004, p. 53; corectată prin JO L 202, 7.6.2004, p. 39.
(3) JO L 160, 30.4.2004, p. 56; corectată prin JO L 212, 12.6.2004,
p. 31.

(4) JO L 160, 30.4.2004, p. 73; corectată prin JO L 212, 12.6.2004,
p. 44.

(5) JO L 86, 5.4.2005, p. 13.
(6) JO L 200, 30.7.2005, p. 96.
(7) JO L 316, 2.12.2005, p. 17.
(8) JO L 10, 14.1.2006, p. 66.
(9) JO L 70, 9.3.2006, p. 80.

03/vol. 72 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 161



ANEXĂ

Lista unităților care trebuie eliminate din apendicele B la anexa XII la Actul de aderare din 2003

Unități din sectorul cărnii

Listă inițială

Nr. Denumirea unității

66 12620314 Zakłady Mięsne
Wiesław Leśniak

87 14190303 Zakład Przetwórstwa
Mięsa „Olewnik-Bis”

165 24720304 Wakpol’ Sp. z o.o.

228 30220104 Ubojnia zwierząt rzeźnych
B. W. Grzelewscy

230 30220207 ZPM sp.j.
G.E.J. Dworeccy

Unități de mică capacitate din sectorul cărnii roșii

Listă inițială

Nr. Denumirea unității

1 Zakład Pracy Chronionej
„Pałuki” spółka jawna,
Malice 6, 89-240 Kcynia

Sectorul laptelui

Listă inițială

Nr. Denumirea unității

30 10201601 OSM w Ozorkowie

76 26021601 OSM w Jędrzejowie, Zakład Produkcyjny w Jędrzejowie

81 26071601 OSM w Ostrowcu Świętokrzyskim

100 30141601 Celia Polska Sp. z o.o.

108 30241602 OSM Kaźmierz Wlkp.

Listă suplimentară

Unități din sectorul cărnii

Nr. Denumirea unității

47 14070204 Zakład Mięsny „Nowopol” Sp. j.
Odział: Garbatka Letnisko

50 14230202 Ubojnia Zwierząt Gospodarczych
Andrzej Kazała

56 14380301 Zakłady Mięsne „Ratyński i Synowie” Sp. j.

73 24060201 Zakład Masarski ME Jędrycha

94 28183803 Masarnia „Kurpianka” Sp. j.

107 12610316 „KRAK – MIĘS”, J. Naruszewicz,
ul. Makuszyńskiego 2A 31-752 Kraków

118 04630201 Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Usługowo-Handlowe, „Masarnia z Ubojnią”,
Czesław Hołubek 87-100 Toruń, ul. Wschodnia 19

139 24010318 Przetwórstwo Mięsne Bogdan Szopa, 42-470 Siewierz, ul. Piłsudskiego 21

153 24150304 PPUH „JANTAR” Sp. z o.o. Zakład Masarniczy 44-370 Pszów,
ul. Ks. Skwary 3

162 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 72



Listă suplimentară

Carne de pasăre

Nr. Denumirea unității

185 22053901 Ubojnia Drobiu Jerzy Piotrowski, Pępowo
ul. Gdańska 118 83-330 Żukowo

186 22053905 A&B DROB Sp. z o.o. ul. Pod Elżbietowo 9
83-330 Żukowo

Listă suplimentară

Lapte

Nr. Denumirea unității

24 10111602 Spółdzielnia Mleczarska 99-220 Wartkowice ul. Spółdzielcza 3

33 32161601 Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska, 78-200 Białogard.
Topialnia Serów Rąbino

03/vol. 72 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 163


